
 

  LATE ARRIVALS – AUCTION B83 – 19
TH

 JULY 2017     

  GALLANTRY     

E240 Group of Four Second Lt  D.H. Pickard Midlesex Regt Late 

RAMC 

G.V.R. Military Cross Rev engraved D.H.Pickard 11 Septr 

1918 

1914/15 Star  1656 Pte R.A.M.C.  

British war and victory medals (2Lieut.) 

M.C. London Gazette 3June 1918 

Donald Henry Pickard was born on 17 November 1888 and 

was by occupation a Sanitary Inspector. He attested for the 

2
nd

 London Sanitary Company R.A.M.C. on 5 September 

1914 and entered France from SS Benares on 24 December 

1914. He served with the BEF until his return to England on 

3 January 1917. Attending No 20 Officer Cadet Battalion at 

Cookham in February 1917.  He was discharged to take up a 

commission in the 6
th

 Battalion  Middelsex Regt on 13 June 

1917( London Gazette 20 June 1917) 

Returning to active service with the 23
rd

 (2
nd

 football) 

Battalion Middelsex Regt, he served on the Western Front 

from July to November 1917 and on the Italian Front from 

November 1917 –March1918 for which service he was 

awarded the Military Cross. He returned to England suffering 

from Trench Fever April- May 1918. Sold with copied 

service papers.  

EF 13500 

V241 Group of four 2
nd

 Lt Charles Henry Boyton Late BSAP 

LATE 9
TH

 Dismtd Rifles , RFA Sepc.Res. 

GVR Mlitary Cross 

1914/15 Star Sgt. C.H.D.Boynton 

War and Victory Medals Lieut. C.H.l. BOYNTON. 

Citation reads as follows. For conspicuous gallantry and 

devotion to duty. When the battery was heavily shelled and 

the gun pits and dug outs blown in and men buried, he at 

once organized a party and stated digging them out, 

continuing his efforts until all were rescued. L.G. 7 March 

1918. 

VF 18 000 



Charles Boynton was born 12 July 1884, possibly in 

Woodford Essex. 

He joined the BSAPolice on 7
th

 March 1908 with Number 

961. He left the force on 31 March 1911 time expired.  

 Boynton was wounded in the head by shrapnel as a result of 

German counter battery fire at Langemarck on 4
th

 October 

1917 the first day of the third Battle of Ypres . 

A small black and white photograph of him in civilian dress 

accompanies the lot. 

V242 Group of six to 80274 A/Flt.Lt George  Elcombe D.F.C. 

RAFVR     266  (Rhodesia)Squadron  

Distinguished Flying Cross  Reverse engraved 1943 LG 03 

December 1943 

Citation reads as follows.  

This officer is a determined ,keen and resolute fighter , 

whose example has been inspiring. Flt. Lt  Elcombe has 

taken part in very many sorties and has led his flight with 

great skill . In combat he has shot down 3 enemy aircraft. 

  

See “Aces High “ by Christopher Shores and Clive Williams. 

Fighter pilots claiming 4 victories. 80274 Flt.Lt 

Elcombe  George 66 Squadron 

1939 Star, Africa star, France and Germany Star ,Defence 

Medal,War Medal unnamed as issued. 

With Air Ministry box addressed to A Flt. G. Elcombe  

                                                              34 Selous Avenue 

                                                               Salisbury 

                                                               Southern Rhodesia 

With a copied photograph of him in uniform and a copied 

photograph of his  spitfire. 

George Elcombe joined the RAFVR on the 16
th

 August 1940, 

and was promoted T/Sgt Pilot on  1.4.1941 He was posted 

from Grangemouth to 266 Squadron on 23 .6.1941. 

Promotion to T/F/Sgt followed on 1.1.1942. He was 

promoted tp F/Lt on 16.3.1944. There are a number of entries 

EF 40 000 



for G. Elcombe in the book Pride of Eagles. There are also a 

few group photographs.  

George Elcombe was at the Investiture where he and a 

number of others received their decorations from the King at 

Government house on 10 April 1947. 

 Also entitled to the Rhodesia General service Medal and 

Police Reserve  Long service Medal 10600 W Field Reservist 

BSAP. 

  

        

  ARMY OF INDIA MEDAL      

X242A Bar Maheidpoor Condr. J.Mc Gill  Nizam’s Service 

Renamed 

VF+ 10 000 

        

  BEDFORD VOLUNTEER RIFLES PRIZE MEDAL 

1878 

    

N243 This beautifully engraved silver medal was awarded to Jacob 

Fenwick by Capt. D.D. Fraser who was O.C. The Bedford 

Rifles Volunteers. Unit raised August 1877. Obverse shows a 

kneeling marksman with the legend Bedford Volunteer Rifle 

Corps 1878. Diameter 42 mm. Extremely rare  with SA 

1877-9b Ribbon in presentation box.  Since the members of 

the unit served with other units this is the only medalic 

representation of the unit.  

Reference Afrikaner Notes and News March 1955 page 226 

to 232.            

EF 1000 

        

X244 SA GENERAL SERVICE 1877-9 

Bar 1878 Pte C. Brands Stuterheim Mounted Police  

Confirmed on roll. Bar is a copy. 

VF 10 000 

        

  QUEEN’S SOUTH AFRICA MEDALS      

N245 Four Bars CC. RHODESIA, OFSAND SA1901  12080 Tpr. 

D.H.James 65
th

 Coy 17
th

 Bn I.Y.  SA 1901 bar attached with 

wire. 

Full details of the activities of the 17
th

 Bn are given in 

“Rhodesia and After  being the story of the 17
th

 and 18
th

 

Battallions of the I.Y.” by S.H.Gilbert  

EF 5000 

V245A Five Bars:  Elandslaagte; Def of L; OFS; Tvl; L Nek 

168 Tpr. O.E. GARBUTT Natal MR 

EF 6000 



Confirmed in the Natal Volunteers and David Biggins Roll 

for Elandslaagte 

N246 Four Bars CC; OFS; TVL; SA1901 24302 

TPR. D.Brown  Scottish Horse  

EF 2500 

        

V 247 ANGLO BOERE OORLOG MEDALS 

Burger M.W.Venter. Photo copy of medal application shows 

that Marcus Wynand Venter fought with the Carolina 

commando. He fought at Spion Kop and Ladysmith. 

EF 2800 

X248 Anglo Boere Oorlog medal unnamed  not name erased 

medal 

EF 2000 

        

  WW I TRIOS     

N249 Flight Cadet Arhtur Bentley Mather RAF 

1914/15 Star Sgt A. Mather Cullinans HSE Horse 

British War medal 1914/18 184948 F Cdt. A.B. Mather RAF 

Bilingual Victory medal QMS A.B. Mather SAFT and PC 

All medals officially impressed.  After serving as a signaler 

in Cullinans Horse he transferred to the SA Field telegraph 

and Postal Corp on 11/5/15 until the end of the German SWA 

Campaign serving as a Wireless Operator.  After being 

discharged on the 29/12/15 he went overseas and enlisted as 

a Cadet in the Royal Air Force.  7 Pages of copied research 

detailing his promotions in SWA.  Very rare to have a 

different unit on each medal particularly a British Unit on the 

British War medal which was issued by the UK Authorities.   

EF 900 

N250 Trio to Cpl T.G. Baird 2
nd

 Field Ambulance AMC and 11
th

 

SAI 

1914/15 Star Pte T.G. Baird 2
nd

 FAMB/ SAMC 

British War medal 1914/18, Bilingual Victory medal Corp 

T.G. Baird 11
th

 SAI 

Baird after the German SWA Campaign transferred from the 

11
th

 SA Infantry to the East African Machine gun 

section.  Copies of service cards and attestation papers 

included 

EF 550 

        

  WW II GROUP     

N251 Four:  Cecil John Rhodes according to the late Allan Harvey 

medal collector of Cape Town this was a nephew of the late 

EF 500 



Cecil Rhodes.   

Italy Star; Defence medal; War medal; Africa Service medal 

all officially impressed 124233 C.J. Rhodes.  Mounted as 

worn 

        

N252 TRENCH ART WW2 

Wooden pipe carved with the badge of the SA Medical Corps 

carved on the bowl. The names of four friends carved in 

panels . Unusual to find a WW2 carved ppipe 

  75 

X253 CORONATION MEDAL E11R UNNAMED AS ISSUED VF 500 

        

  GROUP OF SA MEDALS     

N254 Group of 8 to Brig Cornelius Jansen Lourens S.M, MMM 

Former OC of the States Presidents Guard and whilst Senior 

Staff Officer Army Inspectorate and formal training he 

developed project Anker which was translated into four 

languages and was published in 60 countries resulting in him 

being awarded the Southern Cross medal in 1986. 

Southern Cross medal SA Hallmark mint mark 775 

Chief of SADF’s Commendation Medal 2226 

Pro Patria medal 92288 

General Service medal 007863 

30 Year  Good Service medal 82644 

20 Year Good Service medal 4059 

10 Year Good Service medal 3974 

Unitas Medal 000096 

This medal has its wire suspender loop and label from when 

Lourens received it at his last parade.  Born 21 December 

1942 Lourens joined the PF as a recruit in 1962 (4 SAI)  By 

1968 he was a Company Commander.  He became Officer 

Commander the State President’s Guard in 1974.  A post he 

held from 1973 to 1977 until promoted to 2 IC of 3 SAI then 

SO 1 training North West Command 1978.  From 1982 to his 

early retirement on 31 August 1995 he held top posts at 

Army HQ.  Included are various interesting reports on 

Lourens’s capabilities such as coordinating officer for 

various important ceremonial parades such as The 

EF 2500 



Independence of Bophutatswana and the presentation of (The 

Sword of Peace) by President Mangope.  He was Chairman 

of the SA Army cricket section and prominent in SA Army 

sport.  In 1982 he developed a loss control blue print for the 

SA Army.  Launched projects and developed causes raising 

safety standards by 24% resulting in an immediate saving of 

R180 000 – a fire prevention scheme resulted in a saving of 

R159 million.  His loss control program resulted in a saving 

of a further R6.7 million for the first half of 1985/86 

financial year.   

N255 Brig C.J. Lourens’s uniform – tunic with medal ribbons and 

rank badges, step out trousers and Brig peaked cap with 

bullion wire Protea and leaves 

EF 400 

N256 Brig Lourens’s State Presidents Guard ceremonial SHAKO 

with ostrich plume and badge with plaque affixed to the peak 

that reads “Maj. C.J. Lourens Bevelvoerder 4.6.73 / 5.1.77” 

EF 450 

N257 Miniature medals 

John Chard miniature 

EF 20 

        

  SOUTH AFRICAN  BADGES     

N258 O613 Transvaal Scottish brass sporran badge worn by other 

ranks 1922-1950 an early striking (8
th

 Inf) 

VF 50 

N259 WW1  1st regiment (1
st
 SAI) shoulder title with rare loose 

“1” numeral as worn in France on shoulder flaps of tunic 

1916-1919 ,title reads  South Africa /Zuid Africa with” INF” 

in center with cut out titles  

VF 110 

N260 WW1 2
ND

 Regiment (2
nd

 SAI) shoulder title with rare 

loose“2” numeral as worn in France on shoulder flaps of 

tunic 1916-19 title reads South Africa /Zuid Africa with INF 

in center with cut out letters 

VF 110 

N261 WW1  3
rd

 Regiment (3
rd

 SAI) shoulder title with rare loose 

“3” numeral as worn in France on shoulder flaps of tunic 

1916-19 ,title reads South Africa /Zuid Africa with “Inf” in 

center with cut out letters   

VF 120 

N262 WW1 South African Scottish (4
th

 SAI) shoulder title with 

rare loose numeral “4” as worn in France on shoulder flaps of 

tunic 1916-19 title reads South Africa/Zuid Africa with “Inf” 

in center with cut out letters 

VF 120 

N263 O1253 WW1 South African Scottish (4
th

 SAI) cap badge 

with Murray of Atholl  tartan backing circle with red cross 

stripes from St Andrews Cross 1916-1919.As worn in France 

VF 80 

N264 O 226+227 WW1 South African Scottish (4
th

 SAI ) pair of 

collar badges as worn in France 1916-19 

VF 200 

N265 O2335 Transvaal Scottish brass shoulder title worn 1932-

1949 

VF 40 

N266 O616 Transvaal Scottish pair of collar badges worn by 

Officers and Sergeants in Undress blues tunic since 1954  

EF 140 

N267 O 1452 Essential service protection Corps cap badge 1940- VF 70 



43 

N268 O616 Sporran badge of the Transvaal Scottish worn by other 

ranks since 1954  

VF 60 

N269 Eeerste Berede Brigade (1
st
 Mounted Brigade)  (EBB) 

shoulder title or worn on slouch hat in German South west 

Africa 1914-15 

VF 200 

  

N270 O 2339Transvaal Scottish Volunteers shoulder title902-1922 VF 100 

N271 Protectorate Garrison Regiment shoulder title  1915-1919 not 

in Owen 

VF 200 

N272 1
st
 SA Infantry Brigade 1916-1919 Hallmarked “Sterling “ 

silver badge with brooch fitting. (Diameter 30mm)  

EF 150 

N273 Citizen Force Band . Shoulder title worn by members of the 

band. Composed of women  SA WW2 1939-45. Not in Owen 

EF 150 

N274 O7 Duke of Edinburgh’s Own Volunteer Rifles Helmet 

Badge . Complete with center fitting and backing. 

EF 250 

N275 O206 Kimberly Regiment officers  cap badge in pristine fire 

gilt finish, worn since 1906 

EF 350 

N276 Transvaal Scottish red hackle worn by all ranks on active 

service since 1939. Not in Owen  

EF 20 

N277 Transvaal Scottish cap badge fired bronze finish worn 1939-

45 with red backing to center thistle and Murray of Atholl 

tartan backing 

EF 90 

        

  MISELANEOUS      

N278 Scottish Horse Boer war period officers riding crop with 

white metal ferules at top and bottom of the leather handle. 

The badge of the Scottish Horse on the top ferule. Honours 

1900,1901,1902.  

EF 200 

N279 Two Britsh 8X6 in official Naval photographs of the 

Admiralty Destoyers in the Mediteranean  HMS Kimberly 

and HMS Kingstonbeing built for the Navy.  

VF 15 

N280 Cape Town Highlanders Plaid Brooch. Nickel Silver  9.5 cms 

Diameter. 

EF 300 

        

  MEDAL RIBBON     

N281 Lindt Voor Wonden (Original Ribbon not a remake)  150 

cms 

EF 230 

N282 Anglo Boere Oorlog Medalje ribbon (Original not a remake) 

150 cms 

EF 180 

        

  SHOOTING SPOONS     

N283 Silver plated shooting spoon circa 1910. Crossed rifles with 

slings superimposed on a laurel wreath with Kings Crown 

decorated fretted handle. 12cm length. 

VF 120 

N284 Cape Town Highlanders hallmarked silver shooting spoon , 

stem of two crossed bayoneted rifles with blue and yellow 

enameled thistle crest of Cape Town Highlanders. With 

VF 180 



Motto and title 

Length 11.5 cm. 

N285 Anglo –Boer war ? silver plated shooting spoon of the 

Border Mounted Rifles . Stem surmounted by the badge of 

the BMR and a free standing figure of a trooper of the BMR 

in Boer war uniform. Length 15.5 cms  

VF 200 

N286 Regiment South West Africa commanding officers peaked 

cap. Has cap badge O1133 and the peak embroided in bullion 

wire with the Protea and leaves. 

EF 200 

        

V287 RHODESIAN UNIFORMS 

Selous Scouts parade Green uniform. Majors rank badges, 

collar badges anodized not silver and Black Sam Brown belt. 

Complete with trousers. Ribbon bar has the following 

ribbons. Zim. Independence, Rh. GSM, OBE, Defence, War, 

GSM, and CSM.  

  3500 

V288 Rhodesian African Rifles Red Mess Dress. Has silver collar 

badges and is complete with the tunic, Cumberband , waist 

coat and trousers. Has a miniature RH GSM and a Rhodesian 

efficiency medal mounted on the lapel 

  3000 

        

  SWORDS     

J289 Similar in pattern to the model 1822. The half shell guard has 

a flaming grenade on it. The straight double edged blade has 

H.A.C etched on to it. The other side of the blade has the 

initials B.H. the supplier of the sword “T. Warren 23 

Cursitors London” No scabbard  

  1000 

J290 A court sword complete with scabbard. Supplied by Hawkes 

and Co London 14 Picadily , London w 

  2000 

J 291 An infantry officers sword model 1822. The blade etched 

“London Vol Engineers. R.J. Jenner Major. The Victorian 

Crown and flaming grenade etched on the other side of the 

blade. Supplied by “Porter and Co Bedford St. Covent 

Garden London. Complete with brass scabbard 

  2000 

        

  DAGGERS AND FIGHTING KNIVES     

  F= FIGHTING KNIVES BY F.J.STEVENS     

J292 F 385 Italian Police used in North Africa. BL 190 mm. 

PC2534 stamped on the ricasso. The contoured brown  grips 

have an  oval Italian eagle badge set into the grip.  The 

brown leather scabbard is different ot the one illustrated  

VF 450 

J293 F 381 Fascist Youth Organization. GIL The badge of the unit 

set into the wooden grip. BL 165 mm complete with the 

correct scabbard. 

VF 450 

J294 F403 Blade type Nahkampfmesser with a turned wooden 

handle. A badge of the Polish eagle set into the grip. BL 

155mm. Leather  scabbard. 

VF 400 



J295 F437 A converted Italian Carcano bayonet. BL190mm. The 

leather scabbard cut down from the full length scabbard. A 

diamond shaped eagle badge set into the wooden grip. 

VF 400 

        

  CANADIAN OFFICER’S ENGINEERS SCARLET 

TUNIC 

    

J296 The Scarlet tunic with bullion wire braid on the collar, the 

chest sleeves and the back.  The gilt buttons are all 

present.  There are no epaulettes  

VF 500 

        

  BAYONETS     

M297 Uzi Bayonet complete with scabbard and webbing frog. VF 300 

M298 No 9 Mark 1 with scabbard VF 100 

        

  BOOK     

M299 Prince Alfred’s Guard by Niel Orpen 346 pages H/C with 

dust wrapper.  This history runs from 1856 to 1966.  There is 

also a roll of honour.  End papers foxed 

  150 

        

  FIGHTING KNIVES 

F = FIGHTING KNIVES BY F.J. STEPHENS 

    

J300 Dagger with a brass handle formed into a birds head at the 

pommel – no scabbard 

  150 

J301 Italian sword converted to a fighting knife – no scabbard   250 

J302 Dagger with metal handle and wooden grips.  Blade 130 mm 

black metal scabbard 

  150 

J303 Sword converted to a fighting knife.  Brass handle and cross 

guard.  Blade length 230 mm – leather scabbard shortened – 

blade corroded 

  250 

J304 F428 German Nahkampfmesser – the grips made of red 

Bakelite.  The scabbard converted from a bayonet scabbard 

with brass toe 

  300 

J305 Dagger with a brass hilt – no scabbard   100 

J306 Stiletto with a cruciform blade and a wooden handle – no 

scabbard. 

  100 

J307 Carving knife with wooden grips “E” engraved on one side 2 

Resarto D Assolto on the other – no scabbard 

  100 

J308 Stiletto blade metal handle and wooden grips – no scabbard   200 

J309 F99 A Dutch fighting knife first introduced in 1915 and 

reissued in WW II complete with scabbard 

  300 

J310 F387 Italian Police in North Africa.  WW II the contoured 

grips are replaced – no scabbard 

  200 

J311 F381 Fighting knife issued to Combatant Volunteers of the 

Italian Fascists Youth organization GIL.  Plain wooden grips 

and original scabbard 

  300 

J312 F437 Similar – made from a converted Carcarno 

bayonet.    Release button does not work.  Cleat Lucite grips 

  300 



and original metal scabbard   

J313 F437 Similar made form a converted Carcarno bayonet.  The 

entire handle replaced with brass grips.  Metal scabbard – 

corrosion to blade and scabbard 

  300 

J314 F375 Italian fighting knife constructed in part from the 

second pattern MSVM dagger – leather scabbard replaced 

  300 

J315 Converted from a Carcarno bayonet – the blade marked 

“Breocia”  Blade 130 mm.  Leather scabbard cut down 

complete with metal toe. 

  200 

J316 F428 Blade similar to German Nahkampfmesser – handle 

made from an antelopes foot – leather scabbard 

  300 

J317 F437 Italian fighting knife made by converting a Carcarno 

bayonet with a crude leather scabbard 

  300 

J318 Dagger with a brass kilt and cross guard.  The scabbard from 

converted leather Carcarno.  The cross of Lorraine worked 

into the Cross Guard Blade 190 mm. 

  300 

J319 Dagger with a brass end cap and cross guard.  The blade 

badly corroded Blade 149 mm.  Crude leather scabbard 

  150 

J320 Dagger converted from a Carcarno bayonet.  The grips 

replaced with brass and the pommel in a cast brass 

head.  With a metal scabbard.  Both have been corroded. 

  200 

        

  

 


